Processo nº 6018.2023/0074740-7

Página 1 de 3

TERMO ADITIVO Nº 03/2025
AO TERMO DE CONTRATO N° 120/2023/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº: 6018.2023/0074740-7

CONTRATANTE:  PREFEITURA DE SÃO PAULO/ SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: 2N ENGENHARIA LTDA

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE

CONSTRUÇÃO DE 1 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-
OBRA, LOTE 2 - UBS REAL PARQUE II.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. Prorrogação da vigência do contrato por 60 (sessenta)

dias, a partir de 30/08/2025.
2. Prorrogação do prazo de execução do objeto contratual;
3. Modificação do valor contratual em decorrência do
acréscimo e supressão do objeto contratado.

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 1.173.593,65 (um milhão e cento e setenta e três mil e

quinhentos e noventa e três reais e sessenta e cinco
centavos)

VALOR DA SUPRESSÃO:  R$ 1.134.161,37 (um milhão e cento e trinta e quatro mil e

cento e sessenta e um reais e trinta e sete centavos)

VALOR TOTAL ADITADO: R$ 39.432,28 (trinta e nove mil e quatrocentos e trinta e

dois reais e vinte e oito centavos)

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 12.498.949,40 (doze milhões e quatrocentos e noventa

e oito mil e novecentos e quarenta e nove reais e quarenta
centavos)

NOTA DE EMPENHO: nº 61975/2025 no valor de R$ 11.368,24
 nº 61987/2025 no valor de R$ 28.064,04

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.301.3003.1.525.4.4.90.51.00.00.1.500.9001.1
 07.10.10.301.3003.1.525.4.4.90.51.00.08.2.759.1224.1

Na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, localizada na Rua Dr. Siqueira Campos, 172 - 10º

andar, compareceram, de um lado, PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO por intermédio

da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº

13.864.377/0001-30, neste ato representado pelo Secretário Municipal da Saúde, Sr. LUIZ

CARLOS ZAMARCO, nos termos da competência que lhe foi delegada, doravante designada

simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa 2N ENGENHARIA LTDA. CNPJ nº

003469530001-06, com sede na Rua José Marti nº 208, bairro Jardim da Saúde cidade Sâo

Paulo, por seu representante legal, senhor NIVALDO RUI FRIOL, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, em face dos Despachos Autorizatórios SMS/AJ (124169955) do

329a512f02b8248a973ff928ebff89dbb33f02fae8390446e8a164b5a9d29dda4b1d8647d3d5d0e4f4f0de31961ddd6d08e869cecba301a926ff7d72977e1c42028795664078

Processo nº 6018.2023/0074740-7

Página 2 de 3

processo em epígrafe, publicado no DOC/SP de 13/05/2025 – pg 52, resolvem firmar o presente

Termo Aditivo nº 03/2025, com fundamento art. 124, inciso I, art. 125, art. 6º, inciso XVII, e art.

111 da Lei Federal nº 14.133/21, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Fica consignado a prorrogação do prazo de vigência do contrato por um período de 60

(sessenta) dias, de 30/08/2025 a 28/10/2025, nos termos do Parecer SMS/CG/Obras SEI

nº 121528186 e Encaminhamento SMS/CG/Obras 122315820, sem impacto financeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Fica consignada a prorrogação do prazo de execução do objeto contratual, prevista

cláusula 4.1., por mais 60 (sessenta) dias, com previsão de término até 24/05/2025, de

acordo com as justificativas e cronogramas apresentados pela CONTRATADA no

documento SEI nº 122315525, nº 122315666, Parecer (SEI nº 121528186) e

Encaminhamento SMS/CG/Obras (SEI nº 122315820), sem impacto financeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 Fica consignada a modificação do valor contratual em decorrência do acréscimo e

diminuição quantitativa do objeto, de acordo com as justificativas, memórias de cálculos e

projetos apresentados pela CONTRATADA no processo SEI nº 6018.2023/0074740-7 e

Parecer Técnico favorável da SMS/CG/OBRAS (SEI nº 123168037) a partir da assinatura

do termo aditivo.

329a512f02b8248a973ff928ebff89dbb33f02fae8390446e8a164b5a9d29dda4b1d8647d3d5d0e4f4f0de31961ddd6d08e869cecba301a926ff7d72977e1c42028795664078

Processo nº 6018.2023/0074740-7

Página 3 de 3

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. O valor total estimado do presente aditivo é de R$ 39.432,28 (trinta e nove mil e

quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos), onerando a dotação

orçamentária nº 84.10.10.301.3003.1.525.4.4.90.51.00.00.1.500.9001.1 e nº

07.10.10.301.3003.1.525.4.4.90.51.00.08.2.759.1224.1, tendo sido emitida a Nota de

Empenho nº 61975/2025 no valor de R$ 11.368,24 (onze mil e trezentos e sessenta e

oito reais e vinte e quatro centavos) e a Nota de Empenho nº 61987/2025 no valor de R$

28.064,04 (vinte e oito mil e sessenta e quatro reais e quatro centavos).

CLÁUSULA QUINTA:

5.1. Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 120/2023/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo Aditivo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo, que lido e achado conforme entre

as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

CONTRATANTE

NIVALDO RUI FRIOL
2N ENGENHARIA LTDA

CONTRATADA

329a512f02b8248a973ff928ebff89dbb33f02fae8390446e8a164b5a9d29dda4b1d8647d3d5d0e4f4f0de31961ddd6d08e869cecba301a926ff7d72977e1c42028795664078

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Edineia de Fatima de Oliveira
edineiafoliveira@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

Nivaldo Rui Friol
nivaldo@doisn.com
CPF: 004.827.038-57
IP: 177.92.117.6
Assinou como signatario em:
11/06/2025 13:56:09

Nivaldo Rui Friol
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
12/06/2025 12:04:32

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Margot Barbosa Herrera
mbherrera@prefeitura.sp.gov.br
IP: 177.22.145.149
Assinou como signatario em:
12/06/2025 12:34:31

Margot Barbosa Herrera
Assinatura

Edineia de Fatima de Oliveira
edineiafoliveira@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
12/06/2025 12:35:23

Edineia de Fatima de Oliveira
Assinatura

Data de criação: 10/06/2025 09:21:32

Código de Identificação:

329a512f02b8248a973ff928ebff89dbb33f02fae8390446e8a164b5a9d29dda4b1d8647d3d5d0e4f4f0de31961ddd6d08e869cecba301a926ff7d72977e1c42028795664078

Documento

TA_03_2025_TC_120_2023_2N_EN
GENHARIA_PDF

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=329a512f02b8248a973ff928ebff89dbb33f02fae8390446e8a1

64b5a9d29dda4b1d8647d3d5d0e4f4f0de31961ddd6d08e869cecba301a926ff7d72977e1c42028795664078

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)